¹ Exod. vii. — ² Psal. lxxvii. — ³ Rotger. in Vit. S. Brun. Episc. Colon. c. 38. apud Sur. tom. v. die xi Octob. — ⁴ Jac. iiii.

¹ Apud Sur. die xxv Jan. l. iv.

ut a nemine posset reduci, ita demum os loquentium inimica (iniqua) obstruere posse credidit, si nulla occasio scandali posset in eorum episcopo reperiri. Sed ad suam perniciem pars sinistra prevaluit. Quidquid pro eorum salute gestum est, hoc sibi pestiferum æstimabant. Quid multa? erratum est, sævitum est, nec cessatum est, donec expulsionem ejus crudelitati suæ et nequitie satisfacerent. Ablata est omnis spes restitutionis ejus; conspiratio enim gravissima facta est; quæ, nisi et hic penitus amoveretur, et eundem locum Baldricus, qui erat de magnatum terræ illius prosapia oriundus, subrogaretur, sedari non posse visa est. Ad hanc sentinam tempestates undique et innumeræ confluerunt. Navis Ecclesiæ, laborante remige, fluctuavit; gubernator ipse percellosæ tempestatis impetum ferre non potuit. Cessit igitur, cessit ne vinceretur a malo, sed vinceret in bono malum. Cessit adversantium voluntati, ut suo eos gladio jugularet. Sibi obstricti sunt sacramentorum fide spontanei, ut si accipere mererentur episcopum quem petebant, invicta exinde firmitate auctoritatem Ecclesiæ et jus imperatorum tuerentur. At ne quid in hujusmodi negotio imperfectum restaret, quod curiosis alienarum rerum investigatoribus serupulum commoveret, cum imperatore germano suo id effecit, ut Ratherio episcopo bis jam destituto antiqua sedes Veronensis Ecclesiæ redderetur». Hactenus de Ratherio Brunonis opera dato episcopo Leodiensibus, et restituto in sedem pristinam Veronensem.

10. Porro abjectionem potius, quam canonicam depositionem fuisse Ratherii ab Ecclesia Veronensi, sicut et Petri ab Ecclesia Ravennate, testantur¹ Acta Rhemensia sub Gerberto, his verbis: «Item quæ circa Ratherium Veronensem episcopum usu vel consuetudine provenerunt, ab omnibus abrogata sunt. Uterque enim nec abdicacionis porrecto libello, nec sacerdotalibus depositis insignibus, successorem acceperat, Ratherius quidem Milonem, Petrus Honestum monasterii beati Apollinaris abbatem, quem Honestum dominus Joannes papa, cognomento Bonus, ad consecrandum prius sibi allatum vidit, quam de Petri dejectione vel fama nuntiante cognoverat». Hæc ibi.

11. At non hic finis ejus angustiarum; siquidem itidem Verona pulsus est, qui pulsus jam antea fuerat ab Hugone in Italia regnante, ejus expulsionem afferent causam, quod in ejus pravos mores invecus est: prius vero ejectionis ea prætexta fuit causa, quod in suspicionem adductus esset, quod

in Italiam contra eundem Hugonem Arnoldum vocasset: ob idque de triplici sua ejectione ipse lusit hoc versu:

Veronæ præsul, sed ter Ratherius exul.

12. Reversum autem post tertium exilium in suum monasterium Lobicense, unde progressus erat, obiisseque ibi diem extremum anno primo Ottonis secundi, qui numeratur nongentesimus septuagesimus tertius, Sigebertus affirmat, in suo autem tumulo, humilitatis ergo hæc scribi voluisse, Henricus testatur: *CONCALCATE, PEDES HOMINUM, SAL INFATUATUM.*

13. Ejus autem ingenii lucubrationes istæ relicte fuerunt, liber scriptus in primo exilio de suis ærumnis: alius in secundo exilio, inscriptus Pluresis: tertius in tertio, Inefficax titulo prænotatus. Insuper ab eo constat scriptum librum de corpore et sanguine Domini. Rursum alium contra Anthropomorphitas, quorum error in Gallia Cisalpina eo tempore valde coaluerat. Alium Antagonisten nominatum, Confessionum quoque librum unum, insuper et Vitam S. Ursuarii episcopi, ex cujus Præfatione, sicut ex unguibus leo, cognoscitur vir fuisse eximie virtutis, dum (quod est in sacris¹ sententijs): «Justus in principio sermonis accusator est sui», Dei providentiæ et justo ejus judicio cuncta tribuens, hæc habet, cum meminit de suo exilio: «Apud venerabilem nuper S. Romanæ Ecclesiæ justo Dei judicio exulans episcopum, reperi libellum, etc.» Et in fine: «Precor interea inter hujus mundi miserrime fluctuantem naufragia orationum vestrarum contineat anchora; id ipsum ab exiguitate licet postuletis mea, modo tanti peccatoris non dedignetur Dei pietas intendere suffragia, etc.» Hæc ipse. Hicque status luctuosus nobilissimæ Ecclesiæ Veronensis, cui hoc tyrannorum tempore frui non licuit episcopo suo Ratherio hujus temporis magni nominis viro, quæ alias sæpe digna fuit quamplurimos sanctissimos habere pastores, quibus Tabulæ Ecclesiasticæ decorantur; illustratur vero adhuc amplius hoc nostro sæculo integerrimo viro Augustino Valerio digno ejus episcopo, antiqua probitate antiquioribus prædecessoribus merito comparando, doctrinam autem pluribus præferendo, nostri quidem sacri cardinalium collegii ornamento.

«Eodem anno (Ditmarus² ait) cruces in vestibus apparuerunt, quod signum digne accipientibus profuit, irridentibus autem obfuit».

¹ Acta Rhem. c. 44.

² Prov. xviii. — ² Dilm. I. II. Chron.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6447. — ANNO ÆRÆ HISPAN. 992. — ANNO HEGIRÆ 343, INCHOATO DIE 7 MAII, FER. 4. — JESU CHRISTI 954.

— AGAPITI II PAPÆ 9. — CONSTANTINI VIII IMP. SOLIUS 43.

1. *Bellum civile in Germania continuatum.* — Ad num. 3. Bellum civile in Germania continuatum, sed sub hujus anni finem extinctum. Nam præter ea quæ hac de re refert Baronius ex auctore Vitæ sancti Udalrici Augustani episcopi, continuator Reginonis hoc anno scribit: «Rex (nempe Otto) omissa obsidione (nempe Moguntia) in Saxonia Natalem Domini celebravit (annum ab ea die, quem admodum Regino, anonymus iste inchoat), iterumque appropinquante Quadragesima in Bavariam remeavit. Ibi Heroldus archiepiscopus (nempe Salisburgensis) a fratre regis cæcatus, Deo propitio, viribusque imminutis inimicorum, in brevi tota Bavarie virtus ad eum et Alemaniam in tantum convertitur, ut Ratispona civitas regi redderetur, ipsique rebellatores nihil se contra eum velle vel posse profiterentur. Fridericus etiam sacramento se expurgaturus nihil contra regiam se fidelitatem egisse, accessit: sed rex omni pietate plenus, eum sacramento absolvit. In eodem anno Chunradus dux eum Lothariensibus, duce Brunone archiepiscopo (sc. Colonia) in Belensi pago apud villam Rimilinga congressurus erat. Sed in ultimo quia contra regem erat, Deo volente ne fieret, remanebat. Hungari, ducentibus inimicis regis, in Quadragesima, Rheno transito, pervadentes Galliam, inaudita mala in Ecclesia Dei fecerunt, et per Italiam redierunt». Postea loquitur de pace quæ hoc anno peracta est, quam etiam narrat Witichindus lib. 3, qui subdit: «Moguntia post annum et dimidium regi tradita cum omni Francia (nempe Lotharingia): filius (nempe Luidolfus) ac gener (nempe Conradus, qui anno MCDXLVII Liutgardam Ottonis filiam in matrimonium sumpsit, ut habet continuator Reginonis ad eum Christi annum) in gratiam suscepti, qua et in finem usi sunt fideliter».

2. *Hungari a filio ac genero Ottonis in Germaniam evocati.* — Hanc Hungarorum in Galliam irruptionem Fulcuinus abbas Laubiensis qui, ut inquit continuator ejus Chronici, obiit anno Domini Incarn. MCDXC, egregie descripsit, libr. miraculorum S. Ursuari abbatis Laubiensis, recitato a Mabillonio Sæc. III Benedict. part. I, et a Bollando ad diem XVII Aprilis S. Ursuari sacram: «Erat, inquit, in ea conjuratione princeps, ipsius regis

filius Luidolfus, spectabilis adolescens et unice carus, si seductoribus non credidisset, et hæres esse non proditor voluisset: atque cum eo, quasi quidam stimulus, Cono dux paulo ante fortissimus, quibus, (ut ita dicam) omnia erant in manibus, sed agendo ut plus haberent, omnimode effecerunt ut nihil haberent. In Hungros, antiquam quam prædiximus pestem, sollicitaverunt ut regnum in seipsum divisum invaderent: arbitantes hoc modo sollicitudinem qua premebantur, aut penitus adimi, aut aliquatenus posse minui. Hæc, ut dicere institimus, occasione, sæva Hungrorum gens, et qualem nunquam terra nostra sensit barbaricam, a perversis civibus illecta, transitis Germaniam et plerisque provinciis Gallie, cui jam nobilis ille Francorum populus insederat, omnia ferro et ignibus vastatura se totam infudit. In hac acie, Cono quem prædiximus, cum suis sequacibus militavit. Sed ubi Trajectum ventum est, quam Mosa alluit, incertum qua factione ab eis dissidium fecit. Hungri Hasbaniam igne et rapina aggressi, Carbonariam petunt. Fama ad nos perlata, mittitur et collegio nostro (e monasterio nempe Laubiensi) Hucbertus, frater patiens laboris et fugitans quietis, et semet impendere paratus ob amorem loci et sanctæ religionis, pacisci cum illis. Facta pactione de solidis ducentis, revertitur post hæc, obsidibus ab eis acceptis». Cononis nomine, Folcuinus, uti et multi alii, intelligit Conradum Ottonis regis generum. Pergit Folcuinus.

3. *Lotharingiam aggrediuntur.* — «Sed nostri non satis creduli (quæ enim fides est infideli?) munire Tudinium (castrum vulgo *Tuin* dictum, ad Sambram fluvium) tentant, quod Raginerus (hujus nominis II, Hannoniæ comes) suspectam habens Leodiensem militiam, jam pridem destruxerat: sed misso rursus milite, prohibiti sunt munitionem firmare; Deo, ut postea compertum est, maxime id agente, ut ostenderet, non in homine, sed in se et in sanctorum suorum patrocinio defensionem illos sperare debere. Sublata itaque spe Tudinium potius, et crebrescente fama deprædationis et incendii, nullaque extante fiducia in re militari (siquidem laudata illa et cunctis sæculis prædicata Lothariensium militia, justo Dei judicio in Hungrorum adventu habelata, suis passim munitionibus

erat inclusa) nostra quæ residua erat Deo dilecta monachorum turma, et sibi satis fida Ecclesie nostræ familia, id quod verum est rata, quod nunquam videlicet desit divinum. ubi humanum cessat auxilium, montem ubi sanctorum Ursmari et Ermini corpora venerantur, diu deliberans scandit, et de Dei fisa adjutorio, cum plaustorum vel quorumcumque surculorum vel sepium impedimentis in modum munitionis cingit. Jamque advenerat Paschaliū dierum sancta celebritas, in completionē Octavarum ipsius quæ erant quarto nonas Aprilis (quæ scilicet hoc anno Pascha in diem xxvi Martii incidit): ecce subito in exordio matulino densaverat aerem equorum nebula, et quasi ex abditiis terræ finibus, emergebant loricarum et galearum millia. Expavescere nostri, et mortem sibi præmeditari. Qui agiliores erant, non dico munitionem, sed simulacrum munitionis scandunt, imo veram munitionem per sanctorum Dei intercessionem. Reliqui, qui impediores erant ætate aut gravitate, infra monasterii claustra subsistere.

4. *Laubienses monachi miraculo ab eorum obsidione eripiuntur.* — « Qui substiterant capiuntur: obsidentur alii: nulla inter captos et obsessos distantia, nisi quod, secundum quemdam, gravior est expectata quam illata mors. Obtruncantur in adspectu adspicientium Theodulphus et Theutmarus, qui inter captos visi sunt excellentiores, reliqui flagellati captivitati reservantur. Interea urgentur obsessi, nec ulli telorum aut tormentorum parçitur generi; nostri e contra pro viribus resistere, et conglomerato plebium et clericorum ipso etiam monachorum agmine (quamvis illicitum sit huic ordini arma tractare), quoniam pro anima illis erat res, eniti obnixè. Ubi eo ventum est ut desperaretur omnino, tantum audiebatur Kyrie eleison, et sancte Ursmare adjuva, more gentis usitato. Jam irruptionem timentibus, jam in mutuis oculis hærentibus, jam plerisque deditionem pangentibus, ecce ex respectu miserationis Dei duæ ex adytis templi columbæ evolant. Subsecuta est illico pluvia prægrandis, quæ gentilicium illis sagittandi artem cordarum disentione frustravit. Pavor quoque ac timor tantus in eos irruit, ut maturarent fugam, et principes ipsi ulerentur flagris in eos qui volebant subsistere ». Paulo post subjungit: « Et hæc est celebritas quæ ita inscribitur in nostris Martyrologiis: Quarto nonas Aprilis commemoratio meritorum Ursmari et Ermini, quo mernerunt Laubienses ab Hungrorum obsidione eripi ». Porro Heroldus, de quo supra continuator Reginonis, archiepiscopus erat Salisburgensis, qui injuriam sibi illatam ratus, quod *Otto* rex favisset Gerardo archiepiscopo Laureacensi, de quo anno superiori, cum factiosis fœdus inierat, quem ideo, ut anno *dcclxvii* magis videbitur, Henricus Bajoaricæ rex perfidiæ damnavit, eique oculos exculpi jussit. His addo quæ Sigebertus chronographus, in Vita S. Guiberti fundatoris monasterii Gemblacensis de hac Hungarorum, irruptione cap. 13 memo-

riæ mandavit: « Hæc gens, inquit, etiam tempore primi Ottonis aggressa Lotharingiam, deducta est a duce Conrado usque ad silvam Carbonariam, et virtute Dei apud Laubiense cœnobiū ostensa, prohibita ultra prodire, rediit impune ».

5. *Pax Ottonem inter et filium ejus constituta.* — Guillelmus Ottonis regis filius, in Chronico a se scripto et a Trithemio in Chronico Hirsaugiensi citato, hæc verba scripsit, quæ ad hunc annum Marianus Scotus in suum Chronicon transtulit: « Anno Dominicæ Incarnationis *dccliv*, Indict. xii, beatæ memoriæ dominus Fridericus, sanctæ Moguntiacensis Ecclesie archiepiscopus, VIII kalend. Novemb. obiit. Eodem vero anno, ego Willelmus tantæ successionis indignus, loco ejus, cum consensu cleri et populi ejusdem sanctæ sedis, XVI kalendis Januarii, ipsoque die pacem inter regem Ottonem et filium ejus Luttolfum facta, in loco Aranstedi sum electus, et in die IX kalendis Januarii Moguntia ordinatus », die nempe xxiv mensis Decembris, in quam Dominica cadebat. Quibus verbis intelligimus, pacem Ottonem inter et filium ejus sub hujus tantum anni finem compositam esse. Porro *Willelmus* princeps fuit magnis virtutibus præditus, Ottoni regi ex Editha priori conjugè natus. Ejus meminit Baronius hoc anno num. 4, et laudata verba refert.

6. *Moritur Ludovicus IV rex Francor.* — Ad num. 4. *Ludovicum Transmarinum*, Francorum regem hujus nominis IV, hoc anno naturæ debitum solvisse, Flodoardus in Chronico aliique passim docent. Dies ejus emortalis, nempe *IV idus Septembris* notatur in Ms. Psalterio Hemmæ reginæ apud Rhemos asservato; quod confirmat Mabillonius lib. 2 de Re Diplom. cap. 26, § 3, ex Necrologio Autissiodorensi, ubi *IV id. Septemb.* laudatur *Ludovicus serenissimus rex filius Karoli*, scilicet Simplicis; tum ex ejus Epitaphio ex Ms. Codice descripto, quod in medium adducit, in quo habetur cum *IV idus Septemb.* decessisse, regnasse annis octodecim, et scepro donatum, id est, coronatum fuisse in Ecclesia sancti Remigii apud Rhemos. At argumentum ab eo Epitaphio deductum nullius est roboris, cum Marlotus lib. 4 Metropolis Rhemensis pag. 583 testetur, versus illos in appensa tabula descriptos, esse recentioris auctoris. Præterea Mabillonius his duobus versibus:

Remigius regum sanxit consulta priorum:
Huic dederat sceptrum; præstat et huic tumulum.

colligit *Ludovicum* coronatum fuisse in Ecclesia B. Remigii apud Rhemos; sed cum certum sit ex Flodoardo in Chronico ad an. *dcclxxvi*, continuatore Aimoini lib. 5, cap. 43, et Chronicis Virdunensi et sancti Petri Vivi ad annum *dcclxxvi*, Ludovicum Lauduni ab *Artaldo* archiepiscopo Rhemensium unctum fuisse, versus illi tantum significat, Ludovicum a sancti Remigii successore scepro donatum esse.

7. *Ei successit Lotharius filius.* — Reliquit ex *Gerberga uxore* Ottonis Germaniæ regis sorore, *Lotharium*, qui, ut scribit idem Flodoardus ad annum DCCLXVI, conjugem accepit Emmam filiam Lotharii, Italiæ quondam regis, ac Adelhaidis hoc tempore Ottoni Germaniæ regi nuptæ. Chiffletius in Historia Trencorensi pag. 287, observavit, *Lotharium* Ludovici patris, triennio antequam moreretur, consortem in regno fuisse. Ibi enim refert Instrumenta duo data « feria vii, nonodecimo kal. Februar., anno xx regnante Lothario rege », anno scilicet Christi DCCLXXI, littera Dominicali A notato. Fuit *Lotharius* penultimus regum Francorum ex familia Caroli M.

8. *Varia Ratherii episcopi Veronensis fortuna et mors.* — Ad num. 9 et seq. *Ratherius*, de quo supra, ex Veronensi episcopatu pulsus, rediit ad partes episcopatus Leodiensis, et in verbis et scriptis clarus habebatur. Interea Faraberto Leodiensium episcopo mortuo, bis ab episcopatu Veronensium depulsus, per *Brunonem* Coloniensem archiepiscopum, an. Dom. DCCLIII, ordinatus est episcopus Leodiensis, inquit Ægidius Aureæ vallis monachus, in Additionibus ad Historiam Anselmi canonici Leodiensis, cap. 45. Sed nondum turbarum finis, nam, ut ait auctor anonymus libelli de Gestis abbatum Gemblacensium pag. 514, tom. vi Spicilegii Dacheriani « ab A. D. DCCCLXIII, odibilis Deo Hubertus, frater reginæ Tielbergæ, fugato Hartreto

abbate, abbatiam Lobiensem invasit usque ad annum Domini nongentesimum quinquagesimum sextum, quo Baldricus, expulso Ratherio, cathedram Ecclesiæ Leodiensis accepit ». His adde quæ Folcuinus lib. de Gestis abbatum Gemblacensium in eodem tomo Dacheriano cap. 24 scribit : « Exacto in hac destitutione sua Ratherius ferme biennio, deficiente ab eo militari copia, Italiam revertitur ». Addit Folcuinus : « Cum imperatore germano suo prædictus Bruno (episcopus Coloniensis, cujus Ratherius præceptor fuerat) id effecit, ut eidem jam bis destituto, antiqua sedes Veronensis Ecclesiæ restitueretur », ideoque anno DCCLVII aut insequenti ; sed iterum a suis clericis male habitus est, ut ipsemet in libello de sua discordia pag. 217, et in suo Romano Itinerario pag. 265 tom. vi Dacheriani exponit. Quare in monasterium Lobiense, cui præerat Folcuinus auctor Chronici Lobiensis, reversus est. Tandem anno nongentesimo septuagesimo quarto obiit Ratherius, sed non apud *Lobias*, ut eo anno Sigebertus in Chron. habet, verum *apud Namucum* (seu Namurcum), *cum ibi forte cum comite moraretur*, ex eodem Folcuino citato. *Ratherii* vexationes fuse declarat Mabillonius Seculo v Benedictino in ejus Elogio historico, ubi et de variis ejus operibus agit, quorum aliqua edita sunt tom. II et XII Spicilegii Dacherii, qui tom. II enumerat ea quæ nondum lucem viderunt.

AGAPITI II ANNUS 40. — CHRISTI 955.

1. *Octavianus juvenculus, mortuo Agapito, Romanam Pontificatum occupat.* — Annus Redemptoris sequitur nongentesimus quinquagesimus quintus, Indictione decima tertia, quo ingens perturbatio Ecclesiam Romæ invasit : quo sanctissimo Agapito bene functo munere pastorali, ex hac vita migrante, cum annos novem, menses septem, et dies decem sedisset (quonam autem mense vel die decesserit, antiquorum nemo prodit, recentiores vero suo id arbitrato divinant) ipse quem diximus anno superiori, Octavianus Alberici filius Urbis princeps, Apostolicam Sedem invadit. Cui etsi omnia quæ conveniunt ad legitimam electionem suppeditissent, ex ætate tamen longe dispari, ut legitime

ordinari potuisset episcopus, redarguntur illegitime electus, qui (ut ostendetur) juvenculus erat vix pubertatis annos excedens. De invasione vero ejus Sedis acturis nobis, repetenda sunt hic recitata anno superiori verba Frodoardi temporis hujus scriptoris fidelissimi, hæc dicentis : « Alberico patricio Romanorum defuncto, filius ejus Octavianus, cum esset clericus, principatum adeptus est : qui-que postea, defuncto Agapito, suggerentibusque sibi Romanis, papa Urbis efficitur ». Hæc anno superiori.

2. Albericus autem pater ejus munitionem Sancti Angeli, quæ dominabatur Romæ, Hugone rege pulso (uti dictum est) occupaverat, et Romanæ

Urbis principatum sibi pariter vindicaverat; ejus successor filius et ipse tyranni haeres, tyrannus duplex efficitur malorum consilio, dum etiam in Ecclesia ambiens principatum, summum Pontificatum usurpat, quo totius orbis Christiani principibus spirituali regimine praesit. Addunt faces homines factiosi insano puero, ut quae ejus aetatem superant, audeat atque perficiat. An autem ipse hoc tempore plenam pubertatem expleverit, ex his quae Luitprandus, qui cuncta habebat praeculis, scribit, possumus dubitare, dum recitat Ottonis imperatoris verba de ipso dicentis: Puer est, facile bonorum mutabitur exemplo virorum. Haec Otto, dum excusat in adolescentulo audita scelera, plane significans ejus aetatem, quae plenam ephœbiam non excesserat.

3. Verum et illud magnopere considerandum est ad rei veritatem investigandam, quod quando Otto imp. dicebat ista, octavum ipse agebat in Pontificatu annum, ut quae suo loco inferius dicturi sumus declarabunt. At quot annorum Octavianus hoc tempore esse potuit, qui puer et puerilia gerens, nominatus fuit ab imperatore post annos octo, erit et hoc adeo difficile reperire, si nuptiarum patris et matris ejus recta ratio certi temporis habeatur. Constat quidem, Luitprando auctore et aliis, quod pater ejus duxit uxorem Aldam Hugonis regis filiam (ut dictum est) anno nongentesimo trigesimo sexto circa finem ejus: adeo ut ipse etiam si primogenitus fuit, non potuerit nasci ante annum trigessimum septimum: qua ratione dicendum esset, ipsum ad summum nonnisi annos decem et octo habere potuisse, cum invasit Pontificatum.

4. Verum ipsum non fuisse primogenitum, ex eo possumus intelligere, quod cum constet ante haec vitam clericalem amplexum esse, alium cui principatus deberetur natum esse ante ipsum oportuisse. Sed demus primogenitum ipsum fuisse primoque anno conjugii natum, certe (ut dictum est) nonnisi agentem decimum octavum creatum Pontificem oportuit. Abortivum istum tunc parturit Romae tyrannis vipollens, armis omnia miscens, omnia audens atque subvertens, ut nullo pacto dicendus tunc fuerit legitimus iste Pontifex, in cujus electione lex nulla sit suffragata, sed omnia vis et metus impleverint: cum qui nec aetate diaconus esse potuit, ostensus sit tanquam in scena minus Pontificem agens. Attamen accedens consensus, hunc tolerandum utcumque perditissima illa tempora suaserunt magis, quam Ecclesiam schismate scindere, ejus vitandi causa, utpote mali omnium pessimi, universa Catholica Ecclesia cum est venerata Pontificem, minoris sciens esse mali monstruosum quantumlibet caput ferre, quam duobus capitibus infamari, et secari corpus unum in duo. Hic autem revera primus inventus qui mutavit sibi nomen, ut qui ex Octaviano, voluerit nominari Joannes, pro mutata, non exuta tyrannide: nam qui dictus est a patre ob

temporale Urbis dominium Octavianus, ob spirituale nomen Joannes appellari ideireo voluit, vel quod eo nomine ejus patruus, Joannes XI papa sit appellatus, vel ut in nomine saltem bene posset audire in adulatoriis acclamationibus, quibus male usurpatum proferri soleret sacrum illud elogium¹: « Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes ».

5. *Ungari in Germaniam irrupentes tum precibus S. Udalrici, tum Ottonis armis penitus funduntur.* — Hoc eodem anno, magno Dei beneficio contigit, ut Otto rex Germaniae infestissimos barbaros Hunnos in Germaniam se concertissimo exercitu infundentes deleverit. Testatur id Frodoardus hoc anno. Quam quidem victoriam longe ante fuisse a sancto Udalrico divina revelatione praecognitam, qui res ab eo gestas fideliter est prosequentis, affirmat: « Indicavit ei, inquit, venturam supergressionem Ungarorum, et loca belli, et quamvis laboriose, tamen victoriam Christianis concessam esse nuntiavit ». Et inferius: « Altero pro certo statim anno, quod est annus Incarnationis Domini nostri Jesu Christi nongentesimus quinquagesimus quintus, tanta multitudo Ungarorum erupit, quantam tunc temporis viventium hominum nemo se antea vidisse in ulla regione profitebatur: et Noricorum regionem a Danubio flumine, usque ad Nigram-Silvam quae pertinet ad montana, simul devaslando occupavit; et cum Licum transcenderet et Alemanniam occuparet, Ecclesiam sanctae Afrae concremavit, et totam provinciam a Danubio usque ad silvam deprædavit, et maximam partem usque ad Hilarum fluvium igne combussit: Augustam autem civitatem obsessit, quae tunc imis sine turribus circumdata muris, firma ex seipsa non fuit. Sanctus autem antistes magnam valde multitudinem optimorum militum secum intra septa civitatis collocatam habebat, ex quorum agilitate et audacia civitas forlitter firmata, Deo juvante, consistebat ». Subjicit auctor de diligenti studio ab ipso sancto episcopo tunc exhibito, quando stola tantum sacerdotali munitus, non galea, non clypeo tectus, huc et illuc equo vectus discurrens inter arma perseveravit illæsus. Haec die: nocte autem quid ageret, sic subdit:

6. « Ille autem totum spatium noctis in oratione pernoctans, religiosas mulieres in civitate congregatas concitabat, ut una pars earum cum crucibus ad Dominum devote clamando intra circumirent, et altera pars elementiam sanctae Dei Genitricis Mariae pro defensione populi, et pro liberatione civitatis studiosissimo pavimento prostrata flagilaret. Ipse autem minimam particulam noctis ante matutinam horam corpus requiei soporis indulsit, ut matutinis laudibus expletis, aurora primum irrupente, salutaris sacrificii hostiam Deo libare licuisset. Ministerio sacro peracto, viatico sacro omnes recreavit, humilique admo-

¹ Joan. 1.

nitioe persuasit, ut in fide recta persistentes, spem suam in Domino componere non dubitarent, indicens eis omnigenam sponsonem consolationis, et annuntians psalmographi David verba dicentis¹: Si ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es, etc. » Sic plane accidit secundum illud² Apostoli: « Sancti per fidem castra etiam verterunt exterorum », ut plane non minori virtute ipse Augustanam defenderit civitatem, quam Otto rex eos pugnando deleverit: de quo mox subjicit ista:

7. « Rex igitur cum tantum exercitum Ungarorum perspexisset, æstimavit non posse ab hominibus superari, ni Deus omnipotens eos occidere dignaretur, in cuius adiutorium confidens, suorumque consolationibus principum roboratus, bellum viriliter cum eis agere cœpit, et cum mutua cæde utrobique cecidissent, et his interfectis qui ad occisionem a Deo prædestinati erant, gloriosa victoria Ottoni regi a Deo cui nihil est impossibile data est, ita ut exercitus Ungarorum in fugam versus, virtutem præliandi ultra non haberet. Et quamvis incredibilis numerus illorum occisus fuisset, tantus tamen adhuc exercitus eorum remanebat, ut hi, qui de propugnaculis Augustæ civitatis eos venire conspexerunt, non pugna lacessitos eos redire existimaverunt, donec prætereuntes civitatem, ulteriora Lici fluminis littora festinando repetere cognoverunt. Rex autem cum suis eos sequens, et quibus se conjungere potuit occidens, vespertina hora diei pervenit ad Augustam ». Sed et sequenti die eisdem in sequendo delevisse testatur, eorumque reges Ratisponam perductos in ipsorum ignominiam laqueo suspendisse. Celebrata est omnium ore tanta victoria, quam obtentam tradunt die S. Laurentii, ex qua vix septem vel sex fugientes evasissent. Nunquam autem apud nostrates talem esse auditam victoriam, apud Reginonem testatur auctor qui auctarium ad ejus historiam apposuit. De hac victoria Ottonis adversus Ungaros meminit etiam Ditmarus Iujus temporis scriptor, aitque: « Quod pugnatus Otto adversus eos in die S. Laurentii martyris, vovit eidem sancto dedicare episcopatum Merseburgensem, quando et exurgens post celebratam missam a sancto Udalrico confessore episcopo Augustano, post sacram acceptam ab eo communionem, hastam sacram accepit, et pugnavit et vicit ». Hæc quidem ipse, libro secundo sui Chronici. His quoque addimus de eadem perinsigni victoria tunc adversus Ungaros obtenta, quæ et ipse ultimus scriptor³ Rotgerus in Vita Brunonis archiepiscopi Coloniensis ait his verbis: « Imperator iudici sanxit jejunium ipsa die, quæ tunc erat in Vigilia sancti Laurentii martyris, pro cuius interventu sibi populoque suo ipsum Deum poposcit esse refugium ». Hæc fuit Christiani principis

ad victoriam strata via, nempe jejunium, per quod sanctorum sibi conciliaret auxilium.

8. Porro ingentes gratiarum actiones repensas Deo, Deique Genitrici Mariæ, omnibusque sanctis, pro tam gloriosa consecuta victoria, qui res Saxorum persecutus est¹ Crantius tradit. Qui vero suis præsto fuit propugnantis civitatem, præsul sanctissimus Udalricus, eosdem post bellum quos liberavit aluit cives, clericisque inopia laborantibus necessaria ministravit, locaque sancta incensa restituit, S. Afræ Ecclesiam in loco ipsi divinitus ostenso ædificavit, aliaque addidit pia opera tanto antistite digna.

9. *Eduinus rex Angliæ S. Dunstanum ejus impudicitis aversantem in exilium pellit.* — Hoc pariter anno, Anglicana Ecclesia, defuncto optimo rege Edredo, sive Eadredo, succedente Eduino Edmundi regis filio, voluptuoso viro, sacrarum legum contemptore, nonnihil est perturbata, S. Dunstano ipso regni exordio in exilium relegato, eo quod ipse eum e sinu impudentissimæ femine violenter abstraxisset. Quomodo autem ista se habuerint, narrat² Osbertus his verbis: « Erat in illis diebus mulier quædam ex magna et alta progenie filiam adultam secum habens. Utramque, quantum ad corpus spectat, formosa species decorabat. Sed quod pudicis mentibus non parvæ offensionis erat, libidinosus animus et habitus, qui juxta in eis operabantur, eandem speciem valde decolorabant. Hæ præfato regi Eduino assidue adhærebant suis blanditiis et nutibus illecebrosis, pro viribus operam dantes, quatenus unam earum sibi in conjugium copularet. Ad quas ille, impudico illiciti amoris desiderio fervens, indecenti amplexu, nunc hanc, nunc illam, neutrius ad aspectum in hoc erubescens, dstringebat. Præterea, die quo ipse Eduinus in regem est consecratus, a loco convivii in quo cum archiepiscopis, episcopis, abbatibus, totiusque regni principibus sedebat, jam pransus exiit, et relictis omnibus, in cameram ubi præfatæ femine erant, solus secedit, capitique corona sublata, se inter illas medium jecit. Quod optimates cognoscentes, oppido indignati sunt, et rem tractantes inter se, Odonem archiepiscopum Cantuariensem, qui dignitate cæteris eminebat, unanimiter hortari cœperunt, quatenus viros mitteret, qui regem sive volentem sive nolentem festine reducerent.

10. « Ad quod agendum cum hi et illi regiam iram mediantes se excusarent, tandem super Dunstanum et ejus consanguineum Kinsinum, episcoporum sententia versata est. Qui ex præcepto summi Pontificis et aliorum omnium, ingressi ad regem, eum (ut dixi) in medio duarum illarum decubantem repperunt. Tunc Dunstanus primum in ignominiosas mulieres aspera increpationis verba

¹ Psal. XXII. — ² Hebr. XI. — ³ Apud Sur. tom. V die XI Octobr.

¹ Crant. hist. Sax. l. V, c. 6, 7. — ² Osbert. in vit. S. Dunstan. S. Tom. c. 22. apud Sur. die XIX Maii tom. III. et Floriac. hist. Mat. Westmonaster. hoc anno.

vultu et voce contorquens, lascivias earum, sicut verum castitatis amatorem decuit, detestatus est. Deinde regem ut se tanti opprobrii exortem faceret monens, ad proceres eum redire eosque sua præsencia exhilarare summissa voce precatus est. Qui animi sui furore similiter et vultus sui rubore perfusus, dum se rediturum omnino negaret, Dunstanus manum illius arripuit, et a loco violenter abstractum, imposito capiti ejusdem diademate, ad convivantes introduxit. Quod mulieris ignominia nullatenus æquanimitè ferens, sævis verborum invectionibus in virum surrexit, et secum confusioi perpetuæ tradituram, garrula contestatione devovit. Et hoc quidem detestabile votum, non tepescente malitia ejus, facto exercere sollicita postmodum fuit. Effecit namque apud regem, ut cuncta quæ in Dunstani monasterio habebantur, diripi ac devastari, et ipsum e regno elimina-

tum in exilium pelli juberet ». Hæc Osbertus ejus temporis auctor. Quomodo autem, vindice Deo, rex ob scelus in virum sanctum commissum pelendo eum e regno, ipse e regno sit expulsus, et quæ causa ejus exilii fuerat femina scelestissima, ab iisdem regis persecutoribus necata sit, idem auctor inferius narrat. Sed hæc nobis satis ad institutum.

41. *Veremundus regnat in Hispania.* — Eodem anno defuncto Ordonio rege Legionensi, relicto filio Veremundo adhuc impubere, regni habenas moderandas suscepit Saneius Crassus ipsius Ordonii frater. Quod fertur de ingenti victoria monitu Pelagii Eremitæ hoc tempore oblenta per Ferdinandum Gundisalvum, an veritate subsistat, consule Ambrosium, cæteris a nobis historicis rerum Hispaniarum præferendum.

ALLO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 648. — ANNO ÆTÆ HISPAN. 993. — ANNO HEGIRÆ 314, MELIORATO DIE 27 APRIL., FER. 7. — JESU CHRISTI 911.

— Agapiti II papæ 10. — Constantini VIII imp. solius 44.

1. *Agapitus II anno sequenti demortuus.* — A num. 1 ad 5. *Agapiti II* Pontificis Romani obitum, hoc anno a Baronio male collocatum, Papebrocius in conatu Chronico-Historico in annum sequentem recte differt, sed quod ait, eum sedisse annos IX, menses VII, dies X, mortuum die XVIII Martii, et XXIII ejusdem mensis *Joannem XII*, antea *Octavianum* appellatum, consecratum fuisse, vetera Monumenta refellunt. Rubeus enim in Hist. Ravennatensi lib. 5, pag. 238 et seqq. mentionem facit Chartæ datæ « anno quarto Joannis Pontificis, regnante Berengario et Adelberto ejus filio anno X, quarto idus Maii, Indict. III, Ravennæ », anno scilicet Christi DCCLX. Quare Joannes XII post diem duodecimam mensis Maii sequentis Christi anni Pontificatum suscepit. Præterea ejusdem archiepiscopi tabulas memorat « nono ka-

lend. Sextil. anno septimo Joannis Pontificis, imperante Ottone in Italia anno secundo » confectas, ideoque die vicesima quarta mensis Julii an. DCCLX III. Ex quo consequens est, Joannem XII anno DCCLVI post eundem diem ordinatum esse Pontificem Romanum. Denique refertur ibidem quædam donatio Petro archiep. Ravennatensi et ejus successoribus facta XIII kal. Septemb. Indict. VI, Ravennæ, anno Joannis Pont. Max. septimo », anno scilicet Christi DCCLXIII, ac die vicesima mensis Augusti. Quare eo die ac mense, Joannes XII anno DCCLVI nondum Pontificatum gerebat, ideoque quæcumque de duratione et fine Pontificatus Agapiti II Joannis decessoris Papebrocius in medium profert, stare non possunt, constatque Agapitum II decimum Pontificatum annum prætergressum esse (1) (2). Quamobrem apud Marianum Scotum, Martinum Polonum, ac quin-

(1) Quæ a Rubeo afferuntur litteræ Joannis XII, cum iis temporis characteribus, de quibus hic apud Pagium suspitionis merito arguerentur, nam alie ejusdem Pontificis litteræ alias temporum notas exhibent. Extant apud Ughellium in Beneventanis tom. VIII, pag. 57, novæ edit., litteræ ejusdem Pontificis datæ XVIII kal. Januarii, anno Pontificatus ejus secundo, Indict. XV, nempe anno DCCLVI, e cujus Septembri Indictio XV more Romano ejus ætatis constandi cœperat. Ex his ergo constat optime a Baronio Joannem initium, et Agapiti exitum cum anno DCCLV illigatum fuisse; alias enim anno DCCLXVI, Joannes non secundum, sed primum adhuc Pontificatus annum egisset. Id etiam confirmat ejusdem Joannis constitutio pro erectione archiepiscopatus Magdeburgensis, et episcopatus Merseburgensis, vulgata in amplissima collectione Monumentorum t. I, col. 317. Signatur hæc « die VI Id. Februarii anno Pontificatus domini Joannis septimo, imperii domini piissimi Augusti a Deo coronati magni imperatoris anno primo, Indict. V », nempe anno DCCLXII, quo annum septimum Joanne agente constat ulique initium ejusdem, non quidem ab anno DCCLVI, post mensem Augusti, sed ab anno DCCLV, vel saltem a Januario anni DCCLVI dari oportere. Ex his postremis Joannis XII litteris, ne credas Magdeburgensis archiepiscopatus initia ab anno DCCLXVII cui illigantur, revocanda esse ad hunc annum, cum Joannes quidem illas hoc anno dederit, sed eo deinceps ab imperatore sese abalienante, nominis sub Joanne XIII ejus successore id executioni mandatum fuit, ut docet annalista Saxo Eccardi ad A. DCCLXII. Denique in Chronico Vulturueni, in tom. I, part. 2 rerum Italianarum, extat bulla ejusdem Joannis anni DCCLXII, cum his temporis characteribus: « Scriptum etc. mense Julio, Indict. V, in sacratissima Sede B. Petri Apostoli, VII anno pontificatus Domini Joannis ». Ex his constat Joannem Pontificatum cepisse ante Julium anni DCCLVI, et post Julium anni DCCLV. Accedit demum bulla hujus Pontificis, quam Pagus A. DCCLVII, 12 commemorat, data IV nonas Januarii, anno primo Pontificatus Joannis, Indictione XIV. Pertinet hæc ad annum DCCLVI, ac saltem probat Joannem vel exente anno DCCLV, vel ipso statim inente an. DCCLVI cepisse. Nec est cur mendosam Indictionis notam cum Pagio ibidem commisceamur; nam bullæ hujus cum reliquis ejusdem Pontificis, a nobis hic indicatis, consensus ab omni mendis suspitione illimitat.

MANSI.

(2) Mense Novembri an. DCCLVI, adhuc in cursu erat annus *primus Joannis XII*. Regestum Sublacense pag. 75: « Anno Deo pro-

que ex nostris Catalogis supra menses et dies mendose descriptos, Agapito II anni decem accurate assignantur. Pontificatum inierat anno nongentesimo quadragesimo sexto, ante diem decimum quintum mensis Junii, annoque DCCLVI, post diem xx mensis Augusti e vivis excessit, mense et die incertis, postquam sedisset annos decem, et aliquot menses. Joannes XII primus ex Pontificibus Romanis fuit, qui nomen mutaverit, uti Baronius observavit. Quam pravis moribus *Joannes XII* imbutus fuerit, liquet ex iis quæ Baronius an. DCCLXIII, num. 5 et seqq. de eo refert.

2. *Bellum Hungaricum.* — A num. 3 ad 9. *Otto* Germaniæ rex, celebrem hoc anno, die decima mensis Augusti, sancto Laurentio sacra, insignem victoriam *de Hungaris* reportavit, de qua Witichindus lib. 3, Ditmarus, auctores Vitarum sanctorum Udalrici episcopi Augustani,

ac Brunonis archiepiscopi Coloniensis, aliique mentionem fecere. Hanc his verbis Witichindus, qui hoc tempore vivebat, narrat: « Otto Germaniæ rex ingressus Saxoniam circa kal. Jul. obvios habet legatos Ungarorum tanquam ob antiquam fidem et gratiam eum visitantes, re autem vera, ut quibusdam videbatur, eventum belli civilis (quod exeunte Decembri superioris Christi anni finem accepit) considerantes. Quos cum secum aliquot diebus retinisset, et aliquibus munusculis donatos remisisset in pace, audivit a nuntiis fratris, ducis scilicet Bajoariorum, quia ecce Ungari diffusi invadunt terminos tuos, statuuntque tecum inire certamen. His auditis, rex quasi laboris oblitus, quem præterito bello toleravisset, cœpit ire contra hostes, sumptis secum paucis admodum ex Saxonibus, eo quod jam bellum Sclavonicum urgeret. Castris positus in confiniis Augustanæ urbis,

pitio Pontificatus domni Joannis summi Pontificis et universalis XII papæ in sacratissima Sede B. Petri Apostoli primo, Indict. xv, mense Novembri, die xiv ». *Indictio* inchoatur ex mure a *kalendis Septembris* an. DCCLVI: « Gratianus in Dei nomine consul et dux, pro remedio animæ suæ donat Leoni abbati Sublacensi, ejusque monasterio terram sementariam ad modiorum plus minus tres, positam foris portam majorem non longe a muro ipsius civitatis Romanæ ». Jurant « per Deum omnipotentem, sanctæ Sedis Apostolicæ, seu salutem Johannis XII papæ ». Ibid. pag. 27 ejusdem Diploma eidem *Leoni* abbati pro eodem monasterio. In fine legitur: « Scriptum per manum Leonis scriniarii et notarii sanctæ summæ Sedis Apostolicæ, in mense Maio, Indictione supra jam dicta prima. Bene valete.

« Datum VI idus Maii per manum Martini episcopi sanctæ Polimartiensis Ecclesiæ et bibliothecarii summæ Apostolicæ Sedis, anno Deo propitio Pontificatus domni Johannis summi Pontificis et universalis X. (Hic visitur litura, ubi aliquis numerus abrasus est) papæ in sacratissima Sede B. Petri Apostoli tertio, in mense et Indictione suprascripta prima ». Annus *tertius* Pontificatus et *Indictio prima* nulli alii quam *Johanni XII* accommodari possunt. Ibid. pag. 34, habetur *Judicium*, seu *Breve memoratorium* ejusdem *Johannis XII*, cupis exordium, licet alia manu, ut ex atramento nigriore appareat, suppletum est, tale est: « Anno Deo propitio Pontificatus domni Johannis summi Pontificis et universalis XII, in sacratissima Sede B. Petri Apostoli, Indictione prima, mense Maio, die... » Librarius omisit annum Pontificatus et diem mensis. Cæterum ex Indictione *prima* est annus DCCLVIII. Ibi *Leo* abbas S. Benedicti Sublacensis narrat, dominum papam venisse Sublacum ibique cognovisse de injuriis quas monachi perpessi fuerant, postquam *dominus Albericus* (Johannis XII pater) ex hac vita migravit. Hinc residente eodem Pontifice « cum venerabilibus episcopis, videlicet Marino Polimartiensis Ecclesiæ et bibliothecario sanctæ Sedis Apostolicæ, Constantino Pontuensis, Johanne Tiburtinensis, seu Romanis iudicibus Georgius secundicerio, Leo protoseriniario, et novilibus etc. » Audite sunt utraque partes a Pontifice, episcopis et cæteris iudicibus; prolata sunt Privilegia, quibus visis et auditis, pœnas parti adversæ remisit Pontifex, deinde monasterio loca quædam confirmat et iterum concedit. Subscribunt.

Marinus episcopus et bibliothecarius S. R. E. in hac breve recordationis, ut supra legitur, interfui et manu propria subscripsi.
† Johannes humilis episcopus S. Tiburtinæ Ecclesiæ.

Benedictus exiguus sanctæ Sedis Apostolicæ diaconus, huic breve memoratorio interfui et subscripsi.
† Georgius Dei providentia secundicerio S. Sedis Apostolicæ, in hac breve memoratoria interfui et subscripsi.
† Stephanus nobili viro.
† Theophilactus.

Ego Leo scriniarius et tabellio Urbis Romæ, scriptor hujus Chartulæ, et post festinam subscriptione et traditione facta, complevi et absolvi. Alia Charta in eodem Regesto pag. 74 ita incipit: « Anno Deo propitio Pontificatus domni Joannis summi Pontificis et universalis XII PP. in sacratissima Sede B. Petri Apostoli quarto, Indictione II, mense Februario, die IX. Ex Indictione *secunda* est annus DCCLIX. Ibid. pag. 99, col. 2: « Anno Deo propitio Pontificatus domni Joannis summi Pontificis et universalis XII PP. in sacratissima Sede B. Petri Apostoli quarto, Indictione III, mense Novembri, die... » Et hic *Indictio* inchoata a *kal. Septembris* an. DCCLIX denotat. Ibi *Marozza senatrix omnium Romanorum* pro remedio animæ suæ donat *Leoni* abbati Sublacensi filium Salinæ positum in *Serpentaria*. Jurat per salutem *domni Johannis XII PP.*

† Signum manus suprascripta Marozza senatrix, quæ hanc Chartam offerentis in suprascripto monasterio S. Benedicti de filu Salinæ posito in *Serpentaria* fieri rogavi.

Benedictus Scriniarius et tabellio Urbis Romæ. In eodem Regesto pag. 148, habetur Chartula donationis et oblationis, quæ incipit: « Anno Deo propitio Pontificat. domni Johannis XII PP. in sacratissima Sede B. Petri Apostoli VI, Indict. IV, mense Aug. die VIII » quod est: A. D. DCCLXI. Ibi « Johannes gratia Spiritus sancti humilis episcopus sanctæ Narniensis Ecclesiæ et bibliothecarius sanctæ Sedis Apostolicæ hunc parvum munusculum studeo offerre tibi, B. Benedicte, confessor Christi ». Donat et offert monasterio S. Benedicti Sublacensi petias duas vineæ *bobaricæ*, positas *via Appia*, millario ab Urbe plus minus XV, in fundo *nobular*. Jurat per salutem *Johannis XII PP.* Subscribit:

† Johannes gratia Dei episcopus S. Narniensis Ecclesiæ. Ita alia ibidem, pag. 160, Chartula die IX Augusti data cum isdem chronologicis notis.

Chartula donationis ibidem pag. 147: « Anno Deo propitio Pontificat. domni Johannis summi Pontif. et universalis XII PP. in sacratissima Sede B. Petri Apostoli VIII, imperii domni et perpetui Augusti Ottonis a Deo coronati anno II, Indict. VI, mense Maio, die XIX. Marozza venerabilis diacona » pro remedio animæ suæ, et *de Leone et Jorga*, quondam bonæ memoriæ genero et filia sua, monasterio Sublacensi et S. *Erasmii*, nempe *Johanni* ejusdem monasterii abbati, tres petias vineæ *bobaricæ* positas in territorio Ariceni, in fundo qui vocatur *Lateralani et Agiati*. Jurat per salutem *Johannis XII papæ.*

SUBSCRIPTIONES.

† Marozza ven. diac.
Andreas Scriniarius S. Sedis Apostolicæ testis.
Theophylactus eminentissimus consul testis.
Adrianus nobilis vir testis.
Ex his chronologicis notis, et præsertim ex ea, in qua die IX *Februarii*, Indictione *secunda*, annus Pontificatus *quartus* prænotatur, apparet exordia Pontificatus alliganda esse A. D. DCCLVI, circa mensem *Februarium*.
GEORGICS.

occurrit ei exercitus Francorum Bajoariorumque. Cum valido quoque equitatu venit in Castra Cunradus dux (sc. Franconiae, antea Lotharingae:) cujus adventu erecti milites jam optabant non differre certamen. Nam erat natura audacis animi, et quod rarum est audacibus, bono consilio, et dum eques et dum pedes iret in hostem, bellator intolerabilis, domi militiaeque sociis charus. Igitur ab utriusque exercitus latrocinantibus agminibus notificabatur, non longe exercitus ab altero fore. Jejunio in castro indicto, jussum est omnes in crastinum paratos esse ad bellum.

3. *Acies Ottonis.* — « Primo diluculo surgentes, pace data et accepta, operaque sua primum duci, deinde unusquisque alteri cum sacramento promissa, erectis signis procedunt e castris numero quasi octo legionum. Ducitur exercitus per aspera et difficilia loca, ne daretur hostibus copia turbandi sagittis agmina, quibus utuntur acerrime, arbutis ea protegentibus. Primam et secundam tertiamque legionem direxerunt Bajoarii, quibus praefuerunt praefecti ducis Henrici: nam ipse bello interim aberat, eo quod valetudine corporis laboraret, qua et mortuus est. Quartam vero ordinavere Franci, quorum procurator et rector erat dux Cunradus. In quinta quae erat maxima, quae et dicebatur Regia, ipse princeps vallatus, lectis ex multis militum millibus alacrique juventute, eorumque eo Angelus penes quem victoria, denso agmine circumseptus. Sextam et septimam construxerunt Suevoi, quibus praefuit Burchardus, cui nupserat filia fratris regis. In octava erant Bohemi electi milites mille, armis potius instructi quam fortuna: in qua et sarcinae omnes et impedimenta quaeque, quasi ipsa esset tutissima quae esset novissima.

4. *Proelium.* — « Sed aliter res acta est ac arbitrabatur; nam Ungari nihil cunctantes Lech fluvium transierunt, circumeuntesque exercitum extremam legionem sagittis lacessere ceperunt, et impetu cum ingenti vociferatione facto, aliis caesis, aliis captis sarcinis omnibus potiti, caeteros legionis illius armatos fugere compulerunt. Similiter septimam ac sextam aggressi plurimis ex eis fuis, in fugam verterunt. Rex autem cum intellexisset bellum ex adverso esse, et post tergum novissima agmina periclitari, misso duce cum quarta legione, captivos eripuit, praedam excussit, latrocinantiaque hostium agmina perturbavit. Fuis latrocinantibus undique adversariorum agminibus, signis victricibus dux Cunradus ad regem revertitur: mirumque in modum cunctantibus veteranis militibus gloriae victoriae assuetis, cum novo milite et fere bellandi ignaro triumphum peregit ». Paulo post: « Totum pondus proelii ex adverso jam adesse conspiciens rex, exhortandi gratia allocutus est socios suos hoc modo etc. Et his dictis, arrepto gladio et clypeo ac sacra lancea, ipse primus equum in hostes vertit, fortissimi militis ac optimi imperatoris officium gerens. Hostium audaciores primum restitere,

deinde ut socios viderunt terga vertere, obstupfacti, nostrisque intermixti exslinguntur. Caeterorum vero alii equis fatigatis, villas proximas intrant, circumfusisque armatis cum mœniis pariter concremantur: alii flumen contiguum transnantes, dum ripa ulterior ascendentes non sustinet, obvolvuntur et pereunt.

5. *Victoria Ottonis.* — « Eo die castra invasa, captivique omnes erepti: secundo die ac tertio a vicinis urbibus reliqua multitudo in tantum consumpta est, ut nullus aut rarus evaderet. Sed non adeo incruenta victoria fuit de tam saeva gente; Cunradus quippe dux fortiter pugnans animi fervore solisque ardore, qui eo die nimius erat, accensus aëluans, vinculisque loricae solutis, dum auram captat, vulnere sagittae adverso gutturis defixae cadit: cujus corpus juxta regis imperium honorifice collectum transportatur Wormatiam, ibique sepelitur vir omni virtute animi ac corporis magnus atque famosus, cum fletu et planctu omnium Francorum. Tres duces gentis Ungariae capti, ducique Henrico praesentati, mala morte, ut digni erant, multati sunt suspendio, namque creperunt. Triumpho celebri rex factus gloriosus, ab exercitu Pater Patriae, imperatorque appellatus est. Decretis proinde honoribus et dignis laudibus summæ divinitati per singulas Ecclesias, et hoc idem sancte Matri ejus per nuntios demandans, eum tripudio et summa lætitia Saxoniam victor reversus, a populo libentissime suscipitur: neque enim tanta victoria quisquam regum intra ducentos annos ante eum lætatus est ». Pugnatum fuisse in die sancti Laurentii martyris, Ditmarus alique affirmant.

6. *Moritur Edredus rex Angliæ.* — Ad num. 9 et seq. Edredum Angliæ regem piissimum hoc anno ad Deum migrasse, unanimi consensu scriptores Anglici tradunt. Ei successit Edwius Edmundi regis, qui ante Edredum regnavit, filius, qui propter ætatis defectum patri non successerat. « Cum rex Edredus », inquit auctor Vitæ sancti Odonis archiepiscopi Cantuariensis, num. 12, « transitoriam vitam vita perenni permutasset, Edwius filius supra memorati regis Eadmundi in regem electus est: qui moribus et ætate juvenulus, juvenum quos sibi comites atque satellites associaverat, mox cepit consiliis uti, spretis senibus, quos vita, moribus et ætate magna, præditos industria et auctoritate constabat. Unde correptus a fortissimo milite Christi Odone, aliquantisper se temperabat, verens ne si illum omnimodis non audiret, regiae dignitatis benedictionem ultra votum suum sibi dare differret. At ubi eadem benedictione potitus est, illico quasi effrenus effectus, omnes cordis sui sequebatur affectus. Factus est igitur voluptatum magis quam Dei, luxuria quam sobrietatis, libidinum quam castitatis amator. Ibat itaque juxta desideria cordis sui, et iniqua gerens a suis benedicitur. Super hæc, ea die qua regni coronam in conspectu totius Ecclesiæ in capite gessit, gravis

infamiae notam tantae gloriae et sibi iniecit. Cum enim post Officium Ecclesiasticum una cum archiepiscopis, episcopis, abbatibus, caeterisque principibus regni jam pransus sederet, subito exiit, et relicto consortio omnium in secretiorem sese cameram contulit, duarum feminarum illic eum operientium stupri ardore accensus infandum consortium expetens: quae res confidentium mentis magni pudoris mœrore dejecit. Itabito autem consilio inter eos quid facto opus esset, missus est ab archiepiscopo et primoribus suis, cujus superius mentio facta est, venerabilis abbas Dunstanus, regem ab illicitis amplexibus abstrahere, et ad regiam sedem inter principes revocare: quod et factum est. Quapropter rex vehementi furore turbatus, Dunstanum suis omnibus spoliatum exilio damnavit, et extra Angliam trans mare fugavit. Fecit et alia innumera mala, quae quoniam alias latius, licet non omnia, digesta sunt, hic tantummodo paucis ea tetigisse sufficere ratus sum». Nec aliter de Edwio scriptores Anglici loquuntur. Porro Dunstani exilium, quod Baronius ex ejus Vita hoc anno narrat, pertinet ad annum sequentem, ut ibi monstrabimus. Chronographus Saxo nuper editus Edredum seu Eadredum mortuum dicit *festo sancti Clementis*, nempe die XXIII Novembris.

7. *Obitus Ordonii Legionis regis.* — Ad num. 41. Mortuo hoc anno *Ordonio* Legionis rege, et Veremundo ejus filio adhuc impubere, *Sancius Crassus* Ordonii frater regni regimen suscepit, uti Baronius narrat.

8. *Moritur Henricus Bajoariae dux.* — Henricus Ottonis Germaniae regis frater ac Bajoariae dux hoc anno vivere desit. Fuit princeps summi animi ac dignus imperio, nisi illud impotentius olim fratri extorquere conatus esset. Ei *Henricus* filius, Ottonis regis voluntate successus est. Henricum autem hoc anno mortuum esse, continuator Reginonis, Hermannus Contractus secundum editionem Canisianam, aliique testantur. Quanto dolore ex Henrici ducis morte *sancta Mathildis* ejus mater affecta fuerit, pluribus narrat auctor anonymus ejus Vila jussu sancti Henrici imperatoris scriptae, cap. 4: « Post obitum, inquit, memorandi regis

Henrici (nempe Aucupis) assidue induit coccinum unius coloris, non in publico, sed sub lineo vestimento, et pro decore ornamenti, ante se gessit parum auri. Hoc totum (id est, mortuo Henrico filio) tunc deposuit, et postmodum lugubri veste induta decessit. Posthaec neminem voluit audire carmina saecularia cantantem, nec quemquam videre ludum exercentem; sed tantum audivit sancta carmina de Evangeliiis vel aliis sacris Scripturis scripta. Necnon in hoc sedulo delectabatur, ut de Vita vel passione sanctorum sibi cantaretur. Caetera mundi delectamenta respuit, et tuta intentione divino famulatum tantum intendit ».

9. *Fides et disciplina Ecclesiast. ab antiquis Britannis conservatae.* — Licet antiqui *Britanni* a Saxonibus undique oppressi gemerent, Ecclesiasticae tamen disciplinae rigor, auctoritas episcopalis et templorum reverentia apud eos vigeant. *Patre* enim (id nomen ejus erat) *episcopo* Landavensem Ecclesiam administrante, *Nouqui* rex Ecclesiam expilavit, ejusque libertatem lesit. Is tamen, ut videre est apud Spelmannum pag. 429, de his in Synodo Landavensi anno DCXLIII habita reprehensus, non solum omnia Ecclesiae reddidit, sed etiam cum lacrymarum effusione veniam petiit, et villam quandam cum toto suo territorio in eleemosynam dedit. Tum hoc anno congregata alia *Synodus Landavensis* propter diaconum a rustico quodam vulneratum, quem cum diaconus jugulasset, et in templum fugisset, ibidem a quibusdam viris de familia regis *Nouqui* ante altare occisus est. In ea autem Synodo viri sex, qui crimen illud patrarant, postquam menses sex in ferreis carceribus detenti fuissent, definitum est, ut unusquisque eorum suum agrum, suamque totam substantiam, insuper et pretium animae suae, hoc est, septem libras argenti, redderet Ecclesiae quam maculaverat, ut in eadem Synodo hoc anno coacta legitur. Quare inter tot rerum regnorumque vicissitudines antiqui *Britanni* fidem Orthodoxam conservarunt. Utraque Synodus *Landavensis* in tomum IX Concil. inserta est.

Sanctus Bruno archiepiscopus Coloniensis palium ab Agapito II accipit ex dictis anno DCXLIII.

JOANNIS XII ANNUS 4. — CHRISTI 956.

1. *Lues in provinciis Borealibus.* — Sequitur annus Christi nongentesimus quinquagesimus sextus, Indictione decima quarta, quo gravissima pestilentia vexavit Boreales provincias, prodigiosis antea in vestibus crucibus apparentibus. Ea¹ autem et ipse Otto tactus, sancti Viti martyris intercessione liberatur. De eo enim ita Witielindus² : « Eo tempore imperator (ita per anticipationem appellat, qui tantum rex erat) et ipse ægrotare cepit, sed meritis sanctorum, quibus fidele iugiter obsequium præbet, maximeque patrocínio inelyti martyris Viti, cui aperuit os suum, de infirmitate convalescit, et mundo, ut sol lucidissimus, post tenebras ad omnem decorem et delicias condonatur ». Hæc ipse.

2. *Defuncto Theophylacto patriarchæ Constantinopolitano succedit Polyeuctus.* — Hoc eodem anno moritur Theophylactus Constantinopolitanus patriarcha, homo omni ex parte turpissimus, de quo ista Curopalates : « Mensis Februarii vicesima septima, Indictione decima quarta, decessit e vita Theophylactus patriarcha, sacerdotio functus annis viginti tribus, diebus viginti quinque, sexdecim annos natus, quando contra canones Ecclesiæ accepit gubernacula, et sub pædagogis, heu ! usque ad aliquod tempus vitam transegit : atque utinam id semper ille fecisset ! Videbatur enim gravis et moderatus ; sed cum jam ad maturiorem pervenisset ætatem, permissus suo modo vivere, nihil ex iis, quæ turpissima essent, aut omnino interdicta prætermisit, venales proponens Ecclesiasticos ordines et creationes episcoporum, et alia faciens, quæ veris episcopis indecora sunt, equorum cupidine insaniens, et venationibus deditus, aliaque turpia patrans facinora, quæ sigillatim enarrare, præterquam quod haud decet, etiam nefas est. Sed unius tantum faciendæ est mentio, ut illius mens a disciplina abhorrens ostendatur. Amore intolerabili tenebatur equos possidendi, et supra duo millia sibi comparasse dicitur, quibus alendis semper plurimum studebat, non tantum aut hordea illis apponens, sed pinorum fructus, et amygdala, et pistacia,

itemque dactylos et caricas et uvas passas molliores odoratissimo vino miscens, et crocum cinnamomumque et balsamum, atque alia aromata cum iis quæ diximus singulis equis apponebat ad alios cibos.

3. « Anni etiam sacra peragenti, magna illa quinta sacrae Cœnæ die, et preces mysteriorum legenti, ministrum illum, cui fuerat equorum commissa cura, hoc bonum nuntium attulisse, maxime insignem illam phorbantem equam, addito nomine, peperisse. Et illum præ nimio gaudio, quod reliquum erat sacrificii utcumque peracto, cursu ad stabulum contendisse, conspectoque nato pullo, absurdo spectaeulo expleto, ad magnum templum rediisse, ut absolveret sanctæ Dei et Salvatoris nostri Passionis hymnum. Illius item opus fuit, mos qui etiamnum viget, in sacris et publicis populi celebritatibus contumelia afficiendi Deum, et sanctorum memoriam per quædam indecora cantica ac risus, et temerariis exclamationibus, dum matulino tempore hymni perficiuntur, quos oportuit afflicto atque contrito corde pro nostra salute Deo adhiberi. Coacta enim frequentia hominum infamium, ipsisque præfecto Euthymio quodam cognomento Cæsne, quem ipse Ecclesiæ domesticum creaverat, satanicas saltationes et indecoros clamores, et cantica ex triviis atque fornicibus percepta, eos celebrare docuit. Et ita vivens, vitam finivit, dum temere equitans ad quemdam maritimum murum illisus, sanguinem ex ore expuit, et biennium morbo laborans, cum in hydropsim incidisset, mortuus est.

4. « Ae tertia Aprilis mensis, eadem Indictione, in locum ipsius patriarcha eligitur Polyeuctus monachus, Constantini alumnus atque discipulus, a parentibus exsectus, diutiusque in monastica vita laudabiliter versatus, quem imperator ob excellentem sapientiam et simplicitatem morum et inopiam delegit patriarcham, non Heracleæ episcopo (ut mos erat) sed Basilio Cæsareæ manus impo-nente. Nicephorus enim Heracleæ præses imperatori quadam de causa invisus, haud permissus est manus imponere. Ex quo non mediocris infamia iniusta est, non modo qui delegit et manum imposuit, verum etiam ipsi electo, ut qui manus sibi

¹ Apud Regin. hoc anno. — ² Witiel. de reb. Sax. l. III.

imponi non secundum canones consensisset : attamen delectus, et veritatem libere professus, multum studii adhibebat, ut insolentia propinquorum senis Romani in iudicium vocaretur; et magno Sabbato imperatorem in magnum templum ingressus adduxit ad ulciscenda patrata facinora, quod ipse haud libenter fecit : quin etiam Basilius, qui postea regii cubiculi praefectus fuit, e serva natus seni Romano, quique Helenam sororem suam imperatori traditam nuptui reginam effecerat, ita effecit Constantinum, atque ei persuasit, ut non solum patriarchae condemnaret creationem, sed etiam causam quaereret et occasionem, qua eum de sede dejiceret, multum etiam Theodoro Cyzico in ipsum hunc instigante ». His de Theophylacto et successore narratis, ad recens emersum Joannem Romanum pseudopontificem idem Curopalates stylum convertit, sic dicens :